PROJETO DE LEI N° 006/2011

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 003/2011 DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

DATA: 27 DE JANEIRO DE 2011

ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 4° DA LEI MUNICIPAL N° 1.927/2010 DE 20 DE ABRIL DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Fica alterado o Parágrafo único do art. 4° da Lei Municipal n° 1.927, de 20 de abril de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Parágrafo único – O prazo para liquidação total do pagamento do referido financiamento será até 30 de junho de 2013.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal n° 1.962/2010.
CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 004/2011

Senhores Membros da Câmara Municipal de Sorriso,

1.  Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei, em anexo, em única página, SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 003/2001 de 27 de janeiro de 2011, que solicita autorização legislativa para alterar o Parágrafo único do art. 4° da Lei Municipal n° 1.927/2010, cuja Ementa: ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 4° DA LEI MUNICIPAL N° 1.927/2010 DE 20 DE ABRIL DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
2.
O Projeto em tela visa atender uma solicitação do Banco do Brasil, cópia em anexo, para concretizar o financiamento junto ao BNDES – Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, para aquisição de compactadores de lixo através do Programa “PROVIAS”.

3.
O Parágrafo único do art. 4° da Lei Municipal n° 1927/2010, que diz: “Parágrafo único – O prazo para liquidação total do pagamento do referido financiamento será até  31 de dezembro de 2012.” Impossibilita a contratação do financiamento, tendo em vista esta liberação só ocorrer no início de 2011.

4.
Insta salientar que o financiamento a ser contratado tem o prazo de pagamento de 24 (vinte quatro) meses mais o período de carência, já aprovado na STN – Secretaria do Tesouro Nacional, ultrapassando assim o prazo cabal exigido pelo parágrafo único do artigo 4° da Lei Municipal n° 1927/2010.

5.
Submetemos o Projeto à apreciação dos Senhores Edis, no aguardo de sua deliberação e consequente aprovação.

6. Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências os protestos de elevado apreço.

PALÁCIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 27 DE JANEIRO DE 2011.

CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal